ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ THANH

Số:        /UBND

V/v tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng trên

địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Thanh, ngày     tháng 5 năm 2024

                        Kính gửi:

                                       - Các ban, ngành;

                                                 - Công an xã;

                                                 - Ban Chỉ huy Quân sự xã;

                                       - Công chức ĐC – XD – NN và Môi trường;

                                                 - Kiểm lâm phụ trách địa bàn;

                                                 - Công chức Văn hóa – Xã hội;

                                                 - Cán bộ quản lý  Đài Truyền thanh;

                                                 - Nhân viên BQL rừng phòng hộ Khu Tây;

                                      - Các trưởng thôn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng đã được các Cấp ủy,

chính quyền xã quan tâm triển khai thực hiện nên đã có những chuyển biến rõ

rệt, số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp 4 tháng đầu năm 2024 giảm so với cùng kỳ

năm trước. Tuy nhiên trên địa bàn xã vẫn xảy ra tình trạng một số hộ dân tự ý

phát lấn rừng cộng đồng, mở đường khai thác, vận chuyển keo qua rừng phòng

hộ trái pháp luật. Để chủ động tăng cường thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn trong thời gian tới đạt hiệu quả.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức liên quan

nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Các trưởng thôn, phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn, Ban Quản

lý rừng phòng hộ khu Tây tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến

Luật Lâm nghiệp các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp để người

dân nắm và hiểu rõ được những ví trí nào đã quy hoạch rừng để không xảy ra

các vụ việc vi phạm pháp luật về rừng. Xác định rõ công tác quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính

trị từ xã đến thôn; các thành viên Ban QLBVR và PCCCR chịu trách trước Chủ

tịch UBND xã nếu để xảy ra phá rừng trái pháp luật, cháy rừng, mất rừng, sử

dụng đất lâm nghiệp sai mục đích thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghệp và Môi trường (phụ

trách nông, lâm nghiệp) phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên

truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm

nghiệp; để người dân hiểu rõ và thực hiện theo quy định.

3. Kiểm lâm phụ trách địa bàn chủ động tham mưu giúp UBND xã, tiếp

tục triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, các Nghị định, Thông tư

2

thuộc lĩnh vực lâm nghiệp để người dân, các chủ rừng hiểu và nghiêm túc thực

hiện; tăng cường tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện các vụ vi phạm khai thác,

chặt phá rừng, xác định địa bàn điểm nóng về phá rừng, cháy rừng, trách nhiệm

của cá nhân, tổ chức có liên quan; báo cáo thường xuyên về UBND xã để theo

dõi, chỉ đạo.

4. Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghệp và Môi trường (phụ

trách lĩnh vực đất đai) tăng cường chức năng quản lý nhà nước về đất đai trên

địa bàn; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt; rà soát diện tích rừng và đất lâm nghiệp do

UBND cấp xã đang quản lý báo cáo thường xuyên về UBND xã để theo dõi, chỉ

đạo.

5. Công an xã tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Kiểm lâm phụ

trách địa bàn phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, đặc

biệt là những vụ việc có dấu hiệu cản trở, chống người thi hành công vụ, các vụ

việc có dấu hiệu phá rừng của tập thể, cá nhân.

6. Ban CHQS xã cử lực lượng tham gia phối hợp với lực lượng Kiểm lâm,

Công an đi tuần tra, kiểm tra, truy quét, đẩy đuổi các đối tượng ra khỏi địa bàn

theo Kế hoạch phối hợp đã ban hành đầu năm.

7. Nhân viên Ban Quản lý rừng phòng hộ khu Tây và các hộ nhận khoáng

quản lý BVR tăng cường phối hợp với lực lượng kiểm lâm, cộng đồng tổ nhận

giao khoán thường xuyên tuần tra, kiểm soát, bảo vệ tốt diện tích rừng đã được

giao khoán ở các khu vực Tiểu khu 38, thôn Môn và tiểu khu 48, 55 thôn Cát.

8. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách thông tin), đài Truyền thanh

xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền về Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm

nghiệp, đặc biệt là công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR để người dân hiểu rõ

và thực hiện theo quy định.

9. Đề nghị Mặt trận TQVN xã và các Hội đoàn thể xã phối hợp với thôn

Trưởng các thôn tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân, Đoàn viên,

Hội viên về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

Yêu cầu các ban, ngành, cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hạt kiểm lâm huyện (b/c);

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thịnh

3

		2024-05-10T07:40:37+0700

		2024-05-10T08:53:04+0700

		2024-05-10T08:53:04+0700

		2024-05-10T08:53:04+0700